[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 258/2020 - 17/01/2020 14:06

REQUERIMENTO Nº 11/2020
Requer Informações referentes aos aparelhos de oftalmologia da rede Municipal.
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                        CONSIDERANDO que, fomos procurados por pacientes nos questionando sobre os aparelhos utilizados para fazer exames oftalmológicos e aferição da pressão ocular.
                       REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
01-  Quantos e quais aparelhos o Município possui para exames oftalmológicos?

02-  Existe algum aparelho parado por falta de manutenção?
03-  Caso positivo, quantos e quais?
04-  Existe alguma previsão para que cada um deles volte a funcionar normalmente?
05-  Como estão sendo feitos os exames que necessitam dos aparelhos que não estão em funcionamento?
06-  A falta desses aparelhos chegou a interferir no tratamento de algum paciente?
      07 - Outras informações que julgar necessário.
                         Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Janeiro de 2020.
JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”
                                                             - Vereador -